
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική Ανάκληση: α) της υπό στοιχεία Δ 24552 

80/11.12.1979 (Δ΄ 79/1980) απόφασης του Νο-

μάρχη Αττικής- Διαμερίσματος Πειραιά, περί 

επανακηρύξεως ως αναδασωτέας, δασικής εκτά-

σεως, στις δασικές θέσεις «Ψαράδικα - Καμίνι - Ξε-

ροχάβουσι» περιφέρειας Κοινοτήτων Βάρης και 

Βουλιαγμένης και β) της υπ’ αρ. 108424/13.9.1934 

(Β΄ 133) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα η εκτός σχεδί-

ου περιοχή του λεκανοπεδίου Αττικής, πλην των 

περιλαμβανομένων σε αυτήν γεωργικών κ.λπ. 

εκτάσεων.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας στην περιοχή ΤΡΕΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ του Δήμου 

Αρχανών  - Αστερουσίων, Περιφερειακής Ενότη-

τας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 73753 (1)

Μερική Ανάκληση: α) της υπό στοιχεία Δ 245 

5280/11-12-1979 (Δ΄ 79/1980) απόφασης του 

Νομάρχη Αττικής- Διαμερίσματος Πειραιά, περί 

επανακηρύξεως ως αναδασωτέας, δασικής εκτά-

σεως, στις δασικές θέσεις «Ψαράδικα - Καμίνι - 

Ξεροχάβουσι» περιφέρειας Κοινοτήτων Βάρης 

και Βουλιαγμένης και β) της υπ’ αρ. 108424/

13-9-1934 (Β΄ 133) απόφασης του Υπουργού Γε-

ωργίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

η εκτός σχεδίου περιοχή του λεκανοπεδίου Αττι-

κής, πλην των περιλαμβανομένων σε αυτήν γε-

ωργικών κ.λπ. εκτάσεων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Xώρας,

β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) «περί συμπληρώσεως των δια-

τάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του β.δ. 709/5- 11-1970 (Α΄ 235) «περί 

καθορισμού των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «περί 

Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας 

κ.λπ.»,

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) με το οποίο 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289),

ε) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.

3. Τον ν. 4824/2021 (Α΄ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 

η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α΄ 143).

4. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 του 

ν. 4915/2022 «διατάξεις για την ολοκλήρωση της μετα-

φοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 63), όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α΄ 105).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160) όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 

(Α΄ 17).

6. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 142

1589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.28 21:04:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1590 Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023

γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση 

λογότυπου.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών του 

ΥΠΕΝ, περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (παρ. 8, άρθρο 2, 

Β ενότητα).

10. Την υπ’ αρ. 17297/12-2-2021 (ΑΔΑ.: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-5Ρ1) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και ισχύει, περί «Ανάρτησης δασικού 

χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των δήμων: - 

Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερα-

τσινίου - Δραπετσώνας, περιφερειακής ενότητας Πει-

ραιώς, - Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, 

Ν. Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύ-

ρου (Δ.Ε. Μοσχάτου), Παλαιού Φαλήρου, περιφερεια-

κής ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, - Βάρης -Βούλας 

-Βουλιαγμένης, περιφερειακής ενότητας Ανατολικής 

Αττικής, - Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζη-

νίας - Μεθάνων, Ύδρας,περιφερειακής ενότητας Νήσων 

και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του πε-

ριεχομένου του», σύμφωνα με την οποία, η έκταση που 

προτείνεται για άρση της αναδασωτέας εμφανίζεται με 

κωδικό ΑΑ,20 (εντός ορίων εποικισμού, Κληροτεμάχιο) 

και επιπλέον πληροφορία ΑΝ.

11. Την υπ’ αρ. 108424/13-9-1934 (Β΄ 133) απόφαση 

του Υπουργού Γεωργίας με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα η εκτός σχεδίου περιοχή του λεκανοπε-

δίου Αττικής, πλην των περιλαμβανομένων σε αυτήν 

γεωργικών κ.λπ. εκτάσεων.

12. Την υπό στοιχεία Δ 2455280/11-12-1979 (Δ΄ 79/ 

1980) απόφαση του Νομάρχη Αττικής- Διαμερίσματος 

Πειραιά, με την οποία στις δασικές θέσεις “Ψαράδικα - 

Καμίνι - Ξεροχάβουσι” περιφέρειας Κοινοτήτων Βάρης 

και Βουλιαγμένης επανακηρύχθηκε ως αναδασωτέα, 

λόγω πυρκαγιών και εκχερσώσεων, δημόσια δασική 

έκταση συνολικού εμβαδού 360 περίπου στρεμμάτων 

και στην οποία εμπίπτει η έκταση που προτείνεται για 

ανάκληση.

13. Την υπ’ αρ. 110383/13-9-2021 πρόταση του αρ-

μοδίου Δασαρχείου Πειραιά και την υπ’ αρ. 17781/

13-1-2023 συμπληρωματική αυτής - με τη συνημμένη 

109961/13-9-2021 αναφορά -, περί μερικής ανάκλησης 

των ως άνω (11 και 12) αποφάσεων λόγω πλάνης και 

νομικής αιτίας, για έκταση εμβαδού 419,94 τ.μ., στη θέση 

«Ψαράδικα - Καμίνι - Ξεροχάβουσι» του Δήμου Βάρης 

Βούλας Βουλιαγμένης της Περιφέρειας Αττικής, διότι η 

έκταση αυτή εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 7 του άρ-

θρου 3, ν. 998/1979 ως ισχύει, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 108424/13-9-1934 

(Β΄ 133) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας και την υπό 

στοιχεία Δ 2455280/11-12-1979 (Δ΄ 79/1980) απόφαση 

του Νομάρχη Αττικής- Διαμερίσματος Πειραιά, λόγω 

πλάνης και νομικής αιτίας, μόνο για έκταση εμβαδού 

0,41994 στρ. (σαράντα ενός χιλιάδων εννιακοσίων ενε-

νήντα τεσσάρων εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 

που υπάγεται στις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3, 

ν. 998/1979.

Η ως άνω έκταση εμβαδού 0,41994 στρ., στη θέση 

«Ψαράδικα-Καμίνι-Ξεροχάβουσι» περιφέρειας Δήμου 

Βάρης-Βούλας- Βουλιαγμένης της Περιφερειακής Ενότη-

τας Ανατολικής Αττικής, εμφανίζεται στον Αναρτημένο 

Δασικό Χάρτη ΟΤΑ Βάρης με κωδικούς ΑΑ-ΑΝ,20 και 

απεικονίζεται στο από 13-9-2021 τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:500, το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα 

την παρούσα απόφαση με μαύρο περίγραμμα, στοιχεία 

κορυφών «Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Α» (και στο ενσω-

ματωμένο σε αυτό, απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6465/8 

κλίμακας 1:5000 με μαύρο περίγραμμα και πλάγια δι-

αγράμμιση) και όρια Δυτικά,Βόρεια και Ανατολικά, με 

εποικιστικές αναδασωτέες εκτάσεις και Νότια με δρόμο 

εντός εποικιστικής αναδασωτέας έκτασης.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 

κατά ΕΓΣΑ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Α 481618.53 4185199.62 Η 481601.73 4185214.44

Β 481614.57 4185200.10 Θ 481596.31 4185216.60

Γ 481609.80 4185200.95 Ι 481597.79 4185220.64

Δ 481602.18 4185202.72 Κ 481598.45 4185220.30

Ε 481598.70 4185203.99 Λ 481602.09 4185227.25

Ζ 481597.29 4185204.68 Μ 481612.59 4185227.47

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(άρθρο 90, π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1591Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1592 Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

I

    Αριθμ. οικ. 529 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή ΤΡΕΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ του 
Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων, Περιφερειακής 
Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) του ν. 4954/2022 “Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες” (Α΄ 136) όπου στα άρθρα 
64 έως 66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες τόσο του 
Γραμματέα όσο και του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης,

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για 
την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποί-
ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 
περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α΄ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

ζ) την παρ. 21 του άρθρου 46, του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-

κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-

ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-

γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 

θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α΄ 181),

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 

20.04.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-

κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-

ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 

τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 

καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 

13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-

σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-

ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 

ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-

ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 

έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 

διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-

φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 

προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 

ΨΚΦΥΗ-849).

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) περί διορισμού της Μαρί-

ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 2201/28.5.2020 (ΑΔΑ: ΩΥ7ΖΟΡ1Θ-ΥΣΛ) 

απόφαση σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επιτροπής 

Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι-

γιαλού για την Π.Ε. Ηρακλείου.

10. Την υπ’ αρ. 554/08.03.2019 (Δ΄ 137) απόφαση της 

Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 

τον επανακαθορισμό αιγιαλού και καθορισμό παραλίας 

στην περιοχή Τρεις Εκκλησιές, Δήμου Αρχανών Αστερου-

σίων, Π.Ε. Ηρακλείου.

11. Την από 19.02.2020 αίτηση της Βακωνάκη Μαρίας 

του Νικολάου προς τη Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου, 

περί επανακαθορισμού γραμμής αιγιαλού και παραλίας σε 

ακίνητο ιδιοκτησίας της εκτός οικισμού Τριών Εκκλησιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1593Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023

12. Την από Φεβρουάριο 2020 γεωλογική μελέτη του 

Γεωλόγου, MSc Περιβαλλοντολόγου Παπαδάκη Εμμα-

νουήλ.

13. Την από 01.02.2021 Αίτηση Θεραπείας εσφαλμέ-

νου καθορισμού αιγιαλού και παραλίας του Πολιτικού 

Μηχανικού Φραγκίσκου Στεφανάκη.

14. Το από Δεκέμβριο 2020 κτηματογραφικό διάγραμ-

μα ΤΟ.1221, σε κλίμακα 1:500, του Πολιτικού Μηχανικού 

Φραγκίσκου Στεφανάκη.

15. Την από 11.05.2021 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε, αρμόδιας Επι-

τροπής για τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας στην περιοχή Τρεις Εκκλησιές, Δήμου Αρ-

χανών - Αστερουσίων, Π.Ε. Ηρακλείου.

16. Το από 11.05.2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

φωτοληψίας 2008-2009 (μία πινακίδα) που συντάχθηκε 

από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο 

Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε την ίδια 

ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο 

Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, από το 

οποίο προκύπτει ότι μεταξύ των κορυφών Α10 - Α11 - 

Α12 το πρανές είναι βραχώδες και κατακόρυφο.

17. Το υπό στοιχεία 69003/ΕΞΕ/2022/11.08.2022 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το 

οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία η ως άνω έκθεση 

και το συνοδευτικό τοπογραφικό, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 11.05.2021 έκθεσή της, κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, αρμόδιας επιτροπής 

καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγια-

λού και παραλίας στην περιοχή Τρεις Εκκλησιές, Δήμου 

Αρχανών - Αστερουσίων, Νομού Ηρακλείου καθώς και το 

από 11.05.2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 

2008-2009, σε μία (1) πινακίδα, όπως συντάχθηκε από την 

Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 

ΠΕ, σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 

από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 

Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία:

Ακυρώνει τις κορυφές αιγιαλού Α10, Α11, Α12.

Ακυρώνει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυ-

φών Α9 - Α10 - Α11 - Α12 - Α13.

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 

Α9 - Ε1 - Ε2 - Ε3 - Ε4 - Ε5 (Π14) - Α13

Ακυρώνει τις κορυφές παραλίας Π10, Π12, Π13.

Ακυρώνει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των κο-

ρυφών Π9 - Π10 - Π11 - Π12 - Π13 - Ε5 (Π14).

Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 

Π9 - Π11 - Ε1.

Οι κορυφές της οριογραμμής παραλίας έχουν συντε-

ταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87.

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 

(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι: 

αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη διεύ-

θυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/

faces.homeShore”.

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 

Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 

του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής 

Ενότητας Ηρακλείου

Θέση: Περιοχή Τρεις Εκκλησιές Δήμου Αρχανών - 

Αστερουσίων Π.Ε. Ηρακλείου. 

Στο Ηράκλειο σήμερα 11/05/2021 ημέρα Τρίτη, οι 

παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη - Βασιλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος

3. Δουβής Ευθύμιος, Λιμενάρχης Κεντρικού Λιμεναρ-

χείου Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος.

4. Σταματάκη Ελένη, ΠΕ Αρχιτέκτονας Μηχανικός 

υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερει-

ακής Ενότητας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος.

5. Καργιολάκη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Διεύθυν-

σης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως τακτικό μέλος.

Με γραμματέα την Ευδοξία Κουδουμά, ΠΕ Εφοριακών, 

αποτελέσαμε την Επιτροπή Καθορισμού Ορίων Αιγια-

λού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου και που ανασυγκρο-

τήθηκε με την υπ’ αρ. 2201/28-05-2020 απόφαση της 

Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Αφού λάβαμε υπόψη:

Α.

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.

2. To άρθρο 4 της υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./

Β0010/20-04-2005 (Β΄ 595) κοινής υπουργικής απόφα-

σης “Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας”.

3. Την από 19-02-2020 αίτηση της Βακωνάκη Μαρίας 

του Νικολάου που έλαβε αρ. εισ. Πρ. 14525/19-2-2020 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

4. Το υπ’ αρ. 69167/20-8-2020 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου προς τον Τσιριγωτάκη Γεώργιο-

Ευάγγελο.

5. Την από 18-02-2020 εξουσιοδότηση της Βακωνάκη 

Μαρίας του Νικολάου.

6. Την αίτηση θεραπείας εσφαλμένου καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας του Πολιτικού Μηχανικού Φρα-

γκίσκου Στεφανάκη η οποία έλαβε αρ. εισ. Πρ. 7047/

01-02-2021 της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

7. Την από Φεβρουάριο 2020 γεωλογική μελέτη του Γε-

ωλόγου Msc Περιβαλλοντολόγου Παπαδάκη Εμμανουήλ.

8. Το από Δεκέμβριο 2020 κτηματογραφικό διάγραμμα 

ΤΠ1221 του Πολιτικού Μηχανικού Φραγκίσκου Στεφα-

νάκη.

9. Την υπ’ αρ. 554/8-3-2019 απόφαση επανακαθορι-

σμού αιγιαλού-καθορισμού παραλίας της Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 137).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1594 Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023

Β.
1. Την αυτοψία που διενεργήθηκε στην περιοχή καθο-

ρισμού και την αντίληψη που σχηματίστηκε από αυτή.
2. Το από 11/05/2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φω-

τοληψίας 2008- 2009 σε κλίμακα 1:500 σε 1 πινακίδα 
όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηρακλείου και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας Χριστοδουλάκη Ελένη στις 11/5/2016, 
από το οποίο προκύπτει ότι μεταξύ των κορυφών Α10-
Α11-Α12. το πρανές είναι βραχώδες και κατακόρυφο.

3. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20-04-2005 (Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση σύμφωνα 
με την οποία «σε κατακόρυφα πρανή η οριογραμμή του 
αιγιαλού χαράσσεται στη στέψη του πρανούς προκειμέ-
νου να καθίσταται υλοποιήσιμη».

4. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 554/8-3-2019 απόφαση 
καθορίστηκε οριογραμμή παραλίας σε τμήμα μεταξύ 
των σημείων Π12-Π13-Π14, η οποία προτείνεται να ακυ-
ρωθεί, δεδομένου ότι η γεωμορφολογία του εδάφους 
καθιστά απαγορευτική και επικίνδυνη την επικοινωνία 
ξηράς με τη θάλασσα στην εν λόγω θέση, αποφαίνεται 
ομόφωνα:

Ακυρώνει τις κορυφές αιγιαλού Α10, Α11, Α12.
Ακυρώνει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυ-

φών Α9-Α10-Α11-Α12-Α13. 

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού στις κορυ-

φές Α9-Ε1-Ε2-Ε3-Ε4-Ε5(Π14)-Α13.

Ακυρώνει τις κορυφές παραλίας Π10, Π12, Π13.

Ακυρώνει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των κο-

ρυφών Π9-Π10-Π11-Π12-Π13-Ε5 (Π14).

Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των 

κορυφών Π9-Π11-Ε1,

όπως αποτυπώνονται επί του από 11/05/2021 υποβά-

θρου ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλί-

μακα 1:500 για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας σε 1 πινακίδα, όπως συντάχθηκε από την 

Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε 

από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας Χριστοδου-

λάκη Ελένη στις 11/5/2021.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ 87.

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ- ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ

ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ

 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1595Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1596 Τεύχος Δ’ 142/28.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001422802230008*


